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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của 

pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 807/UBND-TCDNC ngày 10 tháng 5 năm 2024 của 

UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của 

pháp luật 6 tháng đầu năm 2024, Thanh tra tỉnh báo cáo như sau:  

I. Tình hình triển khai thực hiện 

1. Về chỉ đạo, điều hành  

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Lãnh đạo cơ quan Thanh tra 

tỉnh đã quan tâm, chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện 

Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật trong 6 tháng đầu năm. 

Thanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 55/KH-TTr ngày 22/12/2023 về cải cách 

hành chính của Thanh tra tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 09/KH-TTr ngày 

02/02/2024 về  tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số Kế hoạch 

số 57/KH-TTr ngày 27/12/2023 về kiểm soát thủ tục hành chính của Thanh tra 

tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 10/KH-TTr ngày 02/02/2024 về tự kiểm tra, kiểm tra, rà 

soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 02/KH-TTr 

ngày 05/01/2024 về rà soát, đánh giá các quy định thủ tục hành chính năm 2024; 

Kế hoạch số 05/KH-TTr ngày 18/01/2024 Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2024… 

 2. Kết quả triển khai thực hiện 

2.1 Về lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL 

 Kết quả công tác lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL: Tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 18/2024/QĐ-UBND ngày 02/5/2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế tiếp công dân, tiếp nhận xử lý đơn 

thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tỉnh Hà Nam. 

 2.2 Về xây dựng, ban hành văn bản QPPL 

 2.2.1. Xây dựng, ban hành văn bản QPPL 

 Kết quả công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL: Tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 18/2024/QĐ-UBND ngày 02/5/2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế tiếp công dân, tiếp nhận xử lý đơn 

thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tỉnh Hà Nam. 

 Kết quả công tác thẩm định văn bản QPPL: Không có 

 2.2.2. Xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết 

 - Về lập danh mục, phân công soạn thảo văn bản quy định chi tiết và ban 

hành kế hoạch triển khai thi hành pháp luật: Không có 
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- Về theo dõi, đôn đốc và kiểm tra tình hình xây dựng ban hành văn bản quy 

định chi tiết: Không có. 

- Về kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết: Không có 

2.3 Công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật 

Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch số 10/KH-TTr ngày 02/02/2024 về tự kiểm 

tra, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024. Cơ quan 

thường xuyên tiến hành rà soát, kiểm tra các văn bản QPPL.  

2.4. Đánh giá chung về cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật 

Công tác soạn thảo, thẩm định, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của 

cơ quan cơ bản được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục quy định tại Luật ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật (sử đổi năm 2020) và Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016. Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

VBQPPL. 

Công tác rà soát, kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật được thực 

hiện nhằm phát hiện những văn bản không còn phù hợp, kịp thời sửa đổi, bổ sung, 

thay thế, bãi bỏ để phù hợp với băn bản quy phạm pháp luật của cơ quan và tình 

hình phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo thống nhất trong hệ thống pháp luật. 

Công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên, kịp thời, rộng rãi qua 

đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân và 

nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh. 

3. Một số tồn tại, hạn chế 

Công chức làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản đều là cán bộ kiêm nhiệm 

nên chưa thực sự phát huy được hiệu quả trong việc giúp Thủ trưởng cơ quan chuyên 

kiểm tra văn bản thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước được giao cũng như việc thực hiện 

nhiệm vụ kiểm tra theo quy định của pháp luật.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Chỉ sổ cải thiện các quy định của 

pháp luật, Thanh tra tỉnh gửi Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, TH. 

 

CHÁNH THANH TRA 

 
Lê Minh Đức 
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